
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
                Assessorato Infrastrutture e Mobilità

              Dipartimento Regionale Tecnico
              Ufficio del Genio Civile - Agrigento

Agrigento Prot. n. 129389 del 08/09/2020

Oggetto: COMUNE DI CAMMARATA – Interventi di manutenzione demanio idrico fluviale 
dei Valloni Passo del Barbiere e Conceria. 
Affidamento del servizio per attività di analisi chimico-fisica di suolo e di rifiuto

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO
( Art. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)

 CIG: Z6E2DCA50B                 CUP: G33H19000780006

Il Responsabile del Procedimento 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti), la  L.R. n. 8/2016 , la L.R. 12/2011 per la parte che rimane

compatibile a seguito dell'entrata in vigore del  D.Lgs. 50/2016 .

• Visto il D. Lgs n. 56/2017 contenenti le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50/2016.

• Vista la legge 14/06/2019 n. 55;

• Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016.

• Visto  l'art.  32  comma 2  del  D.Lgs  50/2016 e  ss.mm.ii.  che  stabilisce  l'obbligatorietà  della  Determina  a

contrarre da parte della Stazione Appaltante e  che nel caso di procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) può

procedere  ad  affidamento  diretto  con  la  stessa  determina  o  atto  equivalente  che  contenga  in  modo

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale,

nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

• Visto l'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

• Visto l’art. 36 comma 2 lett. a), comma 6 e comma 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

• Viste le Linee Guida Anac N. 4 adottate con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e ss.mm.ii.;

• Vista la nota prot. n. 153470 del 22/07/2019 acquisita al prot. 153681 del 22/07/2019  del Dirigente Generale

del DRT con la quale autorizza quest'Ufficio a redigere il progetto esecutivo. 

• Visto il quadro economico del progetto esecutivo riguardante l’oggetto dal quale si evince che tra le somme a

disposizione sono state previsti gli oneri per caratterizzazione di rifiuti;

• Viste le note con le quali sono stati richiesti  preventivi a laboratori specializzati in grado di fornire il servizio

in oggetto.

• Vista la nota acquisita al prot. 96375 del 30/06/2020 con la quale la  Ditta  Laboratorio Analisi Dr. Vincenzo

Sorce  L.S.G.  LaB  ,  Via  Delle  NAzioni  3/A 93013  Mazzarino  (CL)  Partita  Iva  01488970854,   unico

operatore ad avere trasmesso il preventivo richiesto,  ha formulato l’offerta di cui alla seguente tabella:



• campionamento ..............................................................................                    €    120,00

• analisi di caratterizzazione generale      ......................................  .......                €    440,00
                                                                                                                                         €     560,00 

                                                                             oltre Iva 22%

• Vista la nota prot. 110732 del 27/07/2020 con la quale l'operatore economico Ditta  Laboratorio Analisi Dr.

Vincenzo Sorce L.S.G. LaB , Via Delle NAzioni 3/A 93013 Mazzarino (CL) Partita Iva 01488970854,  ha

accettato l’ulteriore negoziazione dell’offerta da parte di  quest’Ufficio così  come riportato nella seguente

tabella:

• attività di campionamento con l’ausilio di attrezzatura
 idonea e personale qualificato :........................................................................€    120,00

• attività di analisi di caratterizzazione generale chimico-fisica 
per campione di suolo secondo DPR 120/17 e per la 
determinazione del codice del rifiuto da conferire in discarica
n. 1 campione x € 400,00     ……………………………………………………… ………………….€    400,00
                                                                                                                                          €    520,00
                                                                         oltre Iva 22%

• Ritenuto che ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, in considerazione dell'importo del servizio,  la

presente determina, costituisce contratto tra l'Operatore economico  Ditta  Laboratorio Analisi Dr. Vincenzo

Sorce  L.S.G.  LaB  ,  Via  Delle  NAzioni  3/A 93013  Mazzarino  (CL)  Partita  Iva  01488970854,   ed  il

Dipartimento Regionale Tecnico, rappresentata dall'Ingegnere Capo del Genio Civile di Agrigento.

• Considerato che questa Stazione Appaltante, nell’espletamento della procedura di affidamento ha tenuto conto

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, di libera concorrenza , di non discriminazione,

di trasparenza e pubblicità, di proporzionalità e rotazione, così come evidenziati dalle Linee Guida  ANAC;

• Preso atto che secondo quanto contenuto al punto 4.2.2 delle linee guida Anac n. 4, di attuazione del D. Lgs

n.50/2016 e ss.mm.ii. si è provveduto ad acquisire la seguente documentazione:

1) dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

2) Durc on Line Inail prot. 22905248 scadenza validità 30/10/2020

3) annotazione riservate del 04/09/2020 risultata nulla.

DETERMINA

• la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone

parte integrante e sostanziale;

• il  servizio per attività  di analisi chimico-fisica di suolo e di rifiuto nell’ambito dei lavori per  Interventi di

manutenzione demanio idrico fluviale dei Valloni Passo del Barbiere e Conceria nel Comune di Cammarata,

verrà affidato secondo il disposto dell'art 36, comma 2 lett.a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., all'operatore

economico Ditta   Laboratorio Analisi  Dr.  Vincenzo Sorce L.S.G. LaB ,  Via Delle NAzioni 3/A 93013

Mazzarino (CL) Partita Iva 01488970854,   per l'importo negoziato e concordato di  € 520,00 oltre Iva al

22% per l'importo complessivo di € 634,40;



• ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, in considerazione dell'importo del servizio,  la presente

determina,  sottoscritta  per  accettazione  dal  legale  rappresentante,  costituisce  contratto  tra  l'Operatore

economico l'Operatore economico  Ditta   Laboratorio Analisi Dr. Vincenzo Sorce L.S.G. LaB ,  Via Delle

NAzioni  3/A 93013 Mazzarino (CL)  Partita  Iva  01488970854,   ed  il  Dipartimento Regionale  Tecnico,

rappresentata dall'Ingegnere Capo del Genio Civile di Agrigento.

• il pagamento del servizio eseguito verrà effettuato in unica soluzione dal  Dipartimento Regionale Tecnico,

previo rilascio del visto di liquidabilità da parte del direttore di esecuzione del servizio e della conseguente

proposta di liquidazione del RUP.

• in ottemperanza al disposto dell’art. 3, comma 7 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. 136/2010 e

successive modificazioni la Ditta sopra specificata utilizza il sotto riportato conto corrente dedicato alla

gestione dei movimenti finanziari relativi ad appalti/commesse pubbliche:

Banca di Credito Coop dei Castello e degli Iblei Agenzia/Filiale Mazzarino
IBAN : IT 10B0707883351004000003262 

• la durata del servizio è stabilita in  30 giorni a decorrere dalla consegna del servizio;

• per quanto non disciplinato dalla presente Determina, si applicano le norme generali in materia di contratti

pubblici;

• la  presente  determina  a  contrarre  e  di  affidamento  diretto  verrà  trasmessa  al  DRT e  al  Commissario  di

Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana per gli adempimenti consequenziali.

  Il R.U.P
F.to            (Arch. Carmelo Sorce)

APPROVAZIONE PROPOSTA DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO SERVIZIO
Il Dirigente del Servizio Provinciale dell’Ufficio Genio Civile di Agrigento

 Vista la proposta formulata dal RUP Arch. Carmelo Sorce;
 Preso atto e fatta propria la proposta formulata dal RUP per l’adozione della presente determinazione;
 Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dall’art. 1,comma 41, della L. 6 novembre 2012
n. 190 e dell’art. 42 del D Lgs 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013n. 62, di non trovarsi in
situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento

ADOTTA
la superiore proposta di determinazione che si intende trascritta ed integralmente riportata, avente ad oggetto:
Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) per la fornitura del servizio per attività di
analisi chimico-fisica di suolo e di rifiuto nell'ambito dei lavori per "Interventi di manutenzione demanio idrico
fluviale dei Valloni Passo del Barbiere e Conceria nel Comune di Cammarata.  Determina a contrarre e di
affidamento diretto

L’Ingegnere Capo
F.to                ( Arch. Salvatore La Mendola)  

                 Per accettazione 
F.TO Laboratorio Analisi Dr. V. Sorce-  L.S.G. LaB
                   Via delle Nazioni 3/A 
                       93013 Mazzarino  
              Il legale rappresentante

 


